药大教函〔2020〕XX号

关于开展2020-2021学年第一学期
课程辅导的通知
各学院：
根据《中国药科大学学业指导与支持工作管理办法(试行)》（药大教〔2017〕38号）和《中国药科大学学业预警工作管理办法(2017年修订)》（药大教〔2017〕199号）相关文件要求，学校学生学业支持中心每学期有针对性地开展基础类课程辅导，帮助学生（尤其学业困难的预警学生）提高课程学习成效。现将具体通知如下：
一、授课对象
1. 未通过相关课程考试，且已在教务系统报名重修的学生；
2. 正在学习相关课程的预警学生；
3. 其他有意向参加辅导的学生。
二、课程要求
1. 课程辅导以帮扶学业困难学生提高学业成效为目标，指导教师应有针对性地准备教案、内容和试题，帮助学生了解课程学习的方法、要点，指导学生做好本课程的学习规划。
2. 辅导过程中建议以问题为导向设计课堂组织形式，有条件的情况下，按照学生学习该课程的困难类型（学习方法、基础薄弱、课程兴趣等）进行分组教学；建议开展过程性考核（如随堂测验），根据测验结果循序渐进调整课程难度。
[bookmark: _GoBack]3. 辅导期间指导教师可以根据需要向学业支持中心申请教学助理，协助其共同做好课程辅导工作。
4. 参加课程辅导的学生，应总结学习该课程中遇到的难点，及时反馈给指导教师，结合授课内容巩固学习效果。做好课程辅导后的复习工作，学有所得。
三、课程开设
本学期，基础类辅导课程由学校统一安排，其他辅导课程由各院系自行按需申请开设。
1. 基础类课程
大学英语、高等数学等基础类辅导课，从11月中旬开始进行定期辅导。具体安排见附件1。
2. 其他课程
各院系根据开设课程不及格率和学生学业预警情况，做好相关辅导课程的申报及组织工作。院系申请辅导课程报教务处，由教务处统一发布课程信息，院系组织学生报名和授课组织工作，报名人数低于15人的课程原则上不予集体开课。
院系需要开设辅导课程的，需填写《中国药科大学辅导课程申请表》（附件2），以院系为单位，教学秘书汇总后报送学业支持中心。
四、工作流程
学校学业支持中心发布课程辅导计划=>辅导员组织报名、分类=>学校学业支持中心按照困难类型反馈给指导教师=>指导教师有针对性地准备教案、内容和试题=>指导教师授课=>开展过程性考核（如随堂测验），根据测验结果循序渐进调整课程难度=>学校学业支持中心评估辅导效果。
五、辅导课程开设及报名
1.课程开设。学业支持中心统一征集，发布辅导课程开课时间、地点和教师，每门课程辅导课程授课时间不得少于3学时，课后辅导不得少于2学时。
2.学生报名。红色预警及以上学业预警级别且报名参加相关课程重修的学生必须参加相关课程的辅导。以院系为单位，辅导员将《中国药科大学课程辅导报名汇总表》（附件3）汇总后报送学业支持中心。因课程名额有限，原则上先到先得。
六、材料报送
1.基础类课程提交材料：《中国药科大学课程辅导报名汇总表》于11月2日17:00前将电子版发送到邮箱（learning@cpu.edu.cn）。
2.其他课程开设提交材料：《中国药科大学学业辅导课程申请表》（仅需要开设课程的院系提交）于11月2日17:00前将电子版发送到邮箱（learning@cpu.edu.cn）。
3. 咨询电话：025-86185517。
七、其他事项
1. 请各院系做好学业困难学生学业帮扶工作，参与课程辅导的组织管理，校学生学业支持中心安排学生助教填写《中国药科大学课程辅导考勤表》（见附件4），定期报送教务处。
2. 学业支持中心将抽查辅导课程质量和学生参与辅导情况，做好课程辅导过程的资料收集、整理工作，备案辅导课程课时量认定。通过随机抽样调查，开展学生教学评价工作。
3. 辅导课程课酬标准参照相关文件执行。经批准开课的辅导课程，课酬费由开课院系教学秘书申报，学业支持中心审核汇总，按学期发放。

附件：1. 2020-2021学年第一学期基础课辅导计划安排
2.中国药科大学辅导课程申请表
      3.中国药科大学课程辅导报名汇总表
4.中国药科大学课程辅导考勤表

                         中国药科大学教务处
2020年10月25日
- 12 -

附件1
2020-2021学年第一学期基础课学习辅导活动计划安排

	序号
	课程名称
	指导老师
	周次（日期）
	地点
	主办单位
	要求
	说明

	1
	大学英语
	李振
	第10周（11月10日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	2
	大学英语
	陆伟
	第10周（11月10日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	3
	大学英语
	李振
	第11周（11月17日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	4
	大学英语
	陆伟
	第11周（11月17日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	5
	大学英语
	李振
	第12周（11月24日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	6
	大学英语
	陆伟
	第12周（11月24日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	7
	大学英语
	李振
	第13周（12月1日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	8
	大学英语
	陆伟
	第13周（12月1日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	9
	大学英语
	李振
	第14周（12月8日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	10
	大学英语
	陆伟
	第14周（12月8日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	11
	大学英语
	李振
	第15周（12月15日周二18:30-20:30）
	教学楼D301
	学生学业支持中心
	未通过英语四级的学生报名（以课内为主）
	两个班可以打通，学生可以根据自身英语水平和实际上课情况自主选课。

	12
	大学英语
	陆伟
	第15周（12月15日周二18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	英语几近零基础的学生报名（以课外为主）

	13
	高等数学
	周森
	第11周（11月16日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	14
	高等数学
	周森
	第12周（11月23日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	15
	高等数学
	周森
	第13周（11月30日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	16
	高等数学
	周森
	第14周（12月7日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	17
	高等数学
	周森
	第15周（12月14日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	18
	基础化学（一）
	沈月玲
	第11周（11月18日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	学生要带着问题来上课

	19
	基础化学（一）
	沈月玲
	第12周（11月25日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	学生要带着问题来上课

	20
	基础化学（一）
	王越
	第13周（12月2日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	学生要带着问题来上课

	21
	基础化学（一）
	王越
	第14周（12月9日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心
	学生要带着问题来上课

	22
	物理化学
	雷运涛
	第11周（11月20日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	23
	物理化学
	雷运涛
	第12周（11月27日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	24
	物理化学
	雷运涛
	第13周（12月4日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	25
	物理化学
	雷运涛
	第14周（12月11日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	26
	物理学
	姚峥嵘
	第11周（11月17日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	27
	物理学
	姚峥嵘
	第12周（11月24日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	28
	物理学
	姚峥嵘
	第13周（12月1日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	29
	物理学
	姚峥嵘
	第14周（12月8日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	30
	有机化学
	陈明
	第11周（11月19日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	31
	有机化学
	陈明
	第12周（11月26日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	32
	有机化学
	陈明
	第13周（12月3日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	33
	有机化学
	陈明
	第14周（12月10日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	34
	有机化学
	陈明
	第15周（12月17日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

	35
	有机化学
	陈明
	第16周（12月24日18:30-20:30）
	教学楼D302
	学生学业支持中心

附件2
中国药科大学辅导课程申请表
（2020-2021学年第一学期）
	开课教师
	姓名

	职称

	最高学历

	所在院部

	联系方式

	课程名称

	计划学时

	人数

	课程起止时间

	课程场地

	课程主要内容及特点简介

	院部意见

单位公章：
负责人签字：
年月日

	教务处意见

负责人签字：
年月日

	附件3

	中国药科大学课程辅导报名汇总表

	辅导员填写汇总表时，请按照课程名称统计！

	序号
	课程名称（查询附件1：2020-2021-1学期基础课辅导安排）
	姓名
	学号
	专业
	年级
	联系方式
	辅导员
	困难类型

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	附件4

	中国药科大学课程辅导考勤表

	任课教师（签名）：

	时间：

	序号
	姓名
	学号
	序号
	姓名
	学号

	工作人员（签名）：